Si quis exheredato.] CASVS. Filium meum impuberem exheredauit, & institui mihi heredem Titium, & ab eodem Titio in institutione legata reliqui, & eundem Titium substitui pupillariter dicto meo filio, quod bene facere potuit: vt. §. de vulg. substit. l. j. §. substituire. & in hac substitutione siue in his secundis tabulis reliqui etiam legata à dicto substituto. certe necessario confundetur siue commiscebitur ratio relictorum in primis tabulis à dicto Titio relictorum eidem in pupillari substitutione: vt sic vna Falcid. de omnibus detrahat. Et bene dico cõmiscendam dictam rationem: quia vltima legata prædicta non valerent nisi esset institutio, ex qua institutione pendent prima legata: & ita multum sibi attinent, ita q̄ separari non possent. nam non aliter valerent dicta legata à dicto substituto in substitutione relicta. nisi idẽ substitutus extitisset heres mihi patri. Viuianus.

p *Substituit.* pupillariter, quod potest: vt instituit. de pu. substit. §. non solum.

q *secundis.* aliter si primis: quia illa legata non cõfunduntur, nec fieret eorum contributio, nec auerentur propter hereditatem pupillarem: vt. §. proximi. §. & l. quod supra. **ADDITIO.** Glos. innuit q̄ hinc fit contributio bonorum testatoris cum bonis exheredati, quod placet Pau. tamen displicet Rapha. & Alexan.

r *Ratio.* relictorum in primis tabulis. f. ab instituto, & relictorum in pupillari substit. vt. §. de vulg. substit. l. coheredi. §. coheres. ^e

f *Extiterit.* aliàs non valeret relictum à substituto exheredati: licet aliquid exheredato fuit relictum: vt. §. eo. l. qui fundum. §. qui filios & C. de leg. l. cum quidam. & de fideicom. l. pe. & facit supra de leg. j. l. planè. in princ.

S I debitor.] **CASVS.** Cùm deberem Titio. c. institui eum mihi heredem, & multa legata ab eo reliqui, & petij ab eo ne in

AAA ij

a] Displicet Bar. Alex. & Vinc. eam tamen saluat Pau.

b] Imò dic quòd nõ obstat: sed obstat iste text. in princ. in verb. dixi. secundũ Alex.

c] Nihil facit secundum Alex. & Vinc.

d] Substitutus qui non est coheres. Alexan.

e] Nihil facit: quia ibi de contributione bonorum Paul. Alex. & Vinc.

ratione legis ponenda cum legatariis reputaret creditum suum legatariis, & ne ante partem illud de hereditate detraheret, & decessit. postea fuit datus arbiter inter dictum heredem & legatarios ad estimationem patrimonij mei & legatorum faciendam, & ad videndum per consequens vtrum habeat locum Falcis. vel non. Dicit heres coram dicto arbitro, ego volo detrahere Falcidiam de legatis: quia debitum meum debet extrahi de hereditate, & eo extracto remanet ita parum in hereditate, quod habet locum Falcis. quod autem debitum meum debet extrahi, conceditur mihi per iura. s. C. eo. l. in imponenda. legatarij excipiunt contra eum dicentes: tu dolo facis quod non servas voluntatem defuncti qui voluit quod tu non detraheres debitum tuum, quo quidem non detracto non habet locum Falcidia: tantum est in hereditate. queritur. quid iuris sit? Et certe allegatio & exceptio legatariorum admittitur, & heredis reprobat. Viuianus.

a Reputaret. id est ante acciperet: sed hoc non dicto bene detrahet: vt. C. ad leg. Falcid. l. in imponenda.
b Arbitrum. qui in talibus datur: vt. j. titu. j. l. j. §. cum dicitur.
c Voluntas. speciale est hoc etiam iure veteri vt cesset Falcis. ex voluntate defuncti. sic & alias in casibus multis: vt no. j. ad Trebel. l. Marcellus. §. quod autem. regulariter contra: vt. j. e. l. quod de bonis. §. fin. & l. Titia. Item huic. l. contra. §. de leg. ij. l. cum pater. §. Titio. ibi. plane & c. vbi dicit iniquitate occurrere. sed dicit R. q. æquitas ibi præfertur, & sic remanet huic contra. Sed contra eum. j. ad Trebel. l. Lucius. §. maritus. & ideo dic ibi esse iniquum inspecto iure communi: sed hic inspecta voluntate defuncti est æquum vt non habeat vtraque Falcid. scilicet Seianæ & Mævianæ hereditatis, quæ præualet, vt hic dicitur. & facit. C. de heredi. institu. l. si compensandi.

S Tacitum. Ad euidenciam huius. l. nota q. si heres institutus rogetur à testatore de præstando legato vel fideicom. alicui non capaci, & ipse heres accommodet tacitam fidem testatori de dādo legato vel fideicommissio: fiscus debet habere illud legatum vel fideicommissum, & heres ex eo non potest detrahere Falcis. quamuis in alijs legatis habeat locum Falcidia: vt. j. eo. beneficio. ij. respon. & s. de iis qui. vt indig. l. heres qui tacitam. **CASVS.** Pone ergo quod institui mihi heredem seruuum meum, & dedi ei libertatem, & iniunxi ei quod præstaret legatum cuius non capaci: & ipse accommodauit mihi tacitam fidem super hoc. certe fiscus debet habere dictum legatum, & dictus seruus nunc liber detrahet de eo Falcis. & hoc ideo, quia habuit necesse parere mihi dño. & quod dixi in seruo, habet locum in filio vel filia in potestate patris constitutis.

d Sitacitum. quid hoc sit, dic vt. s. de iure fisci. l. iij. in prin.
e Iniungente. i. necessitate imponente. secus autem si seruus consentiret sponte. arg. s. si quis aliquem te. pro. l. j. §. j. nā non computatur istud inter atrociora, & ita non imputatur seruo si ei pareat. alijs secus: vt. j. de reg. ius. l. ad ea. & de act. & obl. l. seruus. & s. de noxa. l. ij. §. is qui. & ad l. Aquil. l. liber homo. in prin. Accursius.
f Habituum. secus in libero homine: vt supra de iis qui. vt indig. l. heres.

g Patris potestate. secus in emancipato: vt. j. ad. l. Cor. de fal. l. diuus & supra de iis quib. vt indig. l. in fraudem. §. fin. & l. post legatum. §. si seruuum.
P Ater. **CASVS.** Titia filia mea pro qua dotē dederā Seio marito suo, ab eo diuertit sine culpa sua mulieris: ego postea ea consentiente dedi libellū marito pro recuperāda dote, non tamen litē fui contestatus, & interim feci testamentū, & institui mihi heredem dictā meam filiā & Gaium filiū meum, quēlibet pro dimidia. i. quēlibet in sex vncijs, & petij à filia vt dicto coheredi suo restitueret suam filiæ partē hereditatis, retineret tamen sibi ex ea sextam partem. i. vnā vnciam: & dixi eidē meæ filiæ: bene scio quod posses retinere quartam partē tuæ partis hereditatis. i. vnciā & dimidiā: sed pro illa media vncia cōpensa tibi dotē tuam, & habeas

dotem loco illius medię vnciæ, & ita habeas dotem tuam & vnā vnciam tuæ partis hereditatis meæ, & quinque vncias restituas coheredi tuo. & postea decessi. nunc queritur, quid iuris sit circa prædicta? Et dicitur q. ipsa filia nihilo minus poterit detrahere Falcis. iure hereditario de prædictis sex vncijs suis quas rogata fuit restituere fratri suo id est vnā ciam & dimidiā iure proprio, & dotē nihilo minus habebit: & hoc ideo, quia ego pater nō fui litem contestatus super dote contra maritū, vt dictum est: imō solummodo petij per libellum: quia si litem fuisset contestatus, ad heredes meos prædictos transmissem, & sic dimidiā dotis caperet filia mea iure hereditario, & sic computaretur in Falcid. secundum voluntatem meam, & hoc secundum iura antiqua: hodie autem etiam lite per me patrem contestata contra maritum habet præcipuā dotē mulier: vt. Cod. de rei vxor. ac. §. & hoc ex rei vxoria. Viuianus.

P Ater filiam quæ à viro diuertit, heredem pro parte instituit: & ab ea petiit vt fratri & coheredi suo portionem hereditatis acceptam deducta sexta restitueret, admissa compensatione dotis in Falcidiam ratione. Si pater dotem consentiente filia non petisset: Falcidiam quidem iure hereditario, dotem autem iure proprio filiam habituram respondi: quia dos in hereditate patris non inueniretur.

Onus non deducendæ Falcidiam ex alio testamento debitæ, cum alijs legatis & alijs oneribus commiscetur. Bartolus.

Auia nepotibus heredibus institutis fideicommissit, vt omnia retentione quæ per legem Falcidiam

C. de repu. l. consensu. §. hæc nisi vir.

i Si pater. nunc respon. & dic non petiisset ea consentiente, sed ea ignorante petiisset Falcis. quidem & c. & est ratio: quia mulier patris mortuo tanquam propria incipit habere dotē, & petet à viro, & vir cum non sit liberatus, repetet à patre vel eius coherede conditione indebiti, vel ob causam, vel sine causa: vt. j. de solu. l. qui hominem. §. si gener. & arg. j. l. proxi. §. ex donationibus. sic quidā: sed non videtur posse procedere: quia cum ipsa heres extiterit patri, videtur quod in hereditaria portione debeat ei obstare exceptio si velit petere à viro, cum iam eā soluerit patri: vt supra solu. mal. l. si. cum dotē. §. si pater, & de pig. ac. l. solutum. §. solutam. & j. de regu. iur. l. ex qua persona. & s. de lega. ij. l. cum pater. §. qui dotale. & §. si. & de fun. dota. l. dotale. §. fina. Tu ergo dic quod non petiit nec exegit cum iudice, vel sine iudice. Quid autem si petiit, sed non exegit? Respond. aut lis fuit contestata, aut non. primo casu transmittit ad heredes secundum naturam actionis ex stipulatu quam olim habebat, non quam hodie habet ab actione rei vxor. vt. C. de rei vxor. act. §. & hoc ex rei vxoria. & sic computat in Falcid. in secundo habetur pro non petita: vt. j. rem. ra. hab. l. amplius. Item quid si ea consentiente? Respon. computatur in Falcid. vt. C. communia vtriusque iur. l. si. secundum Azo.